
Mýty a fakta o osamělých 

rodičích 
 

 

Ivana Matoušková 

odbor sociálních věcí 



Aktuální situace 

- Velice pomalu se mění stereotypy v chápání 

mateřské a otcovské role osamělých rodičů 

- Přetížená nebo nezaměstnaná matka, jíž jsou  

děti svěřeny do výchovy, 

- „víkendový“ otec platící výživné a zajišťující 

volnočasové aktivity dětí a budující kariéru 

- 1995: 93, 4 % matce, 6,6 % otci 

- 2010: 84% matce, 10% otci 

- Střídavá výchova : r. 2000 – 2%, r. 2010 - 6%  

16.9.2012 



Přístup rodičů 

- Roste počet žádostí žen o rozvod, častěji 

berou návrhy na rozvod zpět 

- Žena je více stresována a citově angažována 

než muž 

- Muž nepodává návrh na rozvod, je si vědom 

možné ztráty svého podílu na výchově dětí, 

- Muži považují soudy a orgány sociálně-právní 

ochrany dětí za „feminacistickou mafii“ 
 

16.9.2012 



4 16.9.2012 

Důvod analýzy 

 

 - opakovaná argumentace mužů, že jsou 

v soudních řízeních poškozováni 

-  v r. 1999 zpracování analýzy soudních sporů 

mezi rodiči evidovaných tehdejším odd. péče o 

děti 

- kdo z rodičů podává návrh, jakou variantu 

navrhoval, jaké bylo stanovisko druhého rodiče a 

jak soud rozhodl. 

 

 

 

 



5 16.9.2012 

Výsledky analýzy 

292 soudních sporů, v nichž tehdejší okresní 

úřad Žďár nad Sázavou plnil funkci opatrovníka:   

- pouze 16% otců se domáhalo svěření svých 

dětí, 

- 34% otců, kteří své děti chtěli vychovávat, bylo 

úspěšných, 

- 70% matek souhlasilo s návrhy otců na  svěření 

dětí do jejich výchovy (plně či částečně). 

   



6 16.9.2012 

Aktivní a pasivní rodiče 

 

  

 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

otcové

matky

aktivní

pasivní

Zájem a nezájem rodičů 



7 16.9.2012 

Návrhy otců 

 Úspěšnost „aktivních“  otců v 47 soudních 

sporech:  

 

- v 16  sporech  (34%) byly děti svěřeny do 

výhradní péče otců,  

v 11 sporech (23%)  soud rozhodl tak, že rodiče 

budou sdílet péči o děti,  

- 20  otcům (43%) byl návrh zamítnut. 



8 16.9.2012 

Úspěšnost „aktivních otců 

Rozhodnutí soudů u domáhajících se otců 

34%

23%

43%
péče otce

sdílení péče

zamítnutí návrhu



9 16.9.2012 

Podíly z celkového počtu 

- velmi malý podíl otců domáhajících se svěření 

dětí do své výchovy (pouze 16% z celkového 

počtu otců),   

- malý podíl z celkového počtu otců úspěšných 

(5,5% otcům byly děti svěřeny plně)  

- 9% otců získalo děti buď plně do své péče 

nebo do péče sdílené s matkou, tzn. že bylo 

rozhodnuto o střídavé nebo společné 

výchově, resp. k rozdělení dětí. 



10 16.9.2012 

Proklamované mýty otců 

 

 

 - www.iustin.cz 

 - www.stridavka.cz 

 - www.k213.cz 

 

- povětšinou neúspěšní účastníci soudních 

sporů  

- Proklamace o glorifikaci mateřství soudy a 

zástupci dětí  

- Demotivace potenciálních  kvalitních 

vychovatelů v důsledku mýtů 

http://www.iustin.cz/
http://www.iustin.cz/
http://www.stridavka.cz/
http://www.stridavka.cz/
http://www.k213.cz/
http://www.k213.cz/


11 16.9.2012 

Mýty o matkách bez dětí 

 

    - soud rozhoduje mezi rodiči, kteří mají 

srovnatelné kvality pro výchovu svých dětí,  

    - oba rodiče vysoce kvalitní nebo srovnatelně   

průměrní, 

    - vyjádření dítěte, které je oním pověstným  

„jazýčkem na vahách“  

    - mýtus, že matka, která nemá děti ve své 

péči, není dobrou matkou.  



12 16.9.2012 

„pasivní“ otcové 

  

 
Proč se 84% otců svých dětí nedomáhalo? 

 

- mohou být mezi nimi kvalitní  vychovatelé, 

- podlehli mýtu, že nemají šance být ve sporu 

úspěšnými, 

- prof. Matějček: asi 15 až 20% dětí by bylo lépe 

u otců než u matek 



13 16.9.2012 

Zásadní závěr 

Závěr:  

 

  57% OTCŮ, KTEŘÍ SE DOMÁHALI 

SVÝCH DĚTÍ, BYLO V SOUDNÍM SPORU 

PLNĚ ČI ČÁSTEČNĚ ÚSPĚŠNÝCH 



poděkování 

 

Děkuji za pozornost. 

 

Ivana Matoušková 

734 694 485 

matouskova.i@kr-vysocina.cz 

16.9.2012 


